
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТОМ
химояи якдафъаинаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-057 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон ва Институти геология, сохтмони ба 
заминдунбй тобовар ва сейсмологиям АМИТ ба диссертатсияи 
Каримова Мадина Давроновна дар мавзуи “Хусусиятхои ташкили 
туризми экологй дар худудхои табиии махсус мухофизатшавандаи 
вилояти Сугд ва таъсири он ба устуворияти геоэкологй” барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D091100 - Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат 
(6D091101.02 - Сохаи илмхои география)

Комиссияи экспертй оид ба ташкили химояи якдафъаина (фармоиши 
раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз 25.04.2025, №161/хя) дар хайати раиси комиссия - доктори 
илмхои геология ва минералогия, и.в. профессор Гафуров Фарход Гиясович ва 
аъзоёни комиссия номзади илмхои геология ва минералогия Саидрахмонзода 
Саиддон Саидбурхон, номзади илмхои география, дотсент Каландаров Ахрор 
Ахмадович, ки бо харори шурои диссертатсионии 6D.KOA-057 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон ва Институти геология, сохтмони ба 
заминдунбй тобовар ва сейсмологияи Академияи миллии илмхои Тодикистон 

‘аз 26-юми майи соли 2025, протоколи №05 таъсис дода шудааст, 
диссертатсияи Каримова Мадина Давроновна дар мавзуи “Хусусиятхои 
ташкили туризми экологй дар худудхои табиии махсус мухофизатшавандаи 
вилояти Сугд ва таъсири он ба устуворияти геоэкологй” барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D091100 - 
Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат (6D091101.02 - Сохаи 
илмхои география) баррасй намуда, баъди шиносой, омузишу тахлили 
диссертатсия ва автореферат дунин хулосагирй менамояд:

Тахкикоти диссертатсионй дар доираи амалишавии “Стратегияи рушди 
туризм дар Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030”, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз Куми августа соли 2018, № 372 кабул 
шудааст, гузаронида шудааст. Мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки 
Барномаи рушди илм, техника ва технология дар Чумхурии Тодикистон барои 
солхои 2021-2025, ки бо карори Хукумати ЧУМХУРИИ Тодикистон 26-уми 
сентябри соли 2020, № 503 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.

Дар огози асри XXI сахми бахши туризм дар мадмуи махсулоти дохилаи 
давлатхо то се маротиба афзудааст ва сахми он дар сармоягузории иктисод то 
12 фоиз ва истехсоли махсулот то 10 фоизро ташкил медихад. Алалхусус, 
намуди нави туризм - туризми экологй (ecotourism), ки мохияти он 
конеъгардонии талаботи шахрванд ба табиати солим мебошад, ру ба рушд 
ниходааст.

Афзоиши босуръати талабот ба туризми экологй (ТЭ) зарурати дустудуйи 
минтакдхои мувофикро барои таъмини рацобатпазирй ва самаранокии соха ба 
миён гузошт, ки метавонад дар худудхои табиии махсус мухофизатшаванда 
(Х,ТММ) низ рушд ёбад. Рушди ТЭ дар навбати худ ба ташаккул ва такомули 



системам Х,ТММ - мамнуъгоххо, парваришгоххои табий, богхои милли, 
ёдгорихои табий, геологй, геоморфолога ва ландшафтй алоцаманд буда, дар 
ин раванд зарурати тахия ва коркарди стратегиям алтернативии рушди ХДММ 
ва аник намудани мавкеи ТЭ - ро дар онхо такозо менамояд. Алхол, дар сатхи 
дахон данбахои мухталифи рушди ТЭ дар Х,ГММ, алалхусус объекта 
мушаххаси табий мавриди тахкики хамадониба карор нагирифтаанд ва ба 
тахкикоти хоса ниёз доранд.

Натидабардории васеъ аз шароити табий-географии ХДММ дар кисмати 
шимолии каторкухи Туркистон ва дурнамои он дар нигохдории гуногунии 
геоэкологй ва тахияи харитахои нави экологию геоэкологй ва хатсайрхо 
дихати рушди ТЭ дар ХДММ-и шимоли Тодикистон асоснок карда шудааст.

Вазифахои тахкикот. Бахри таъмини максадхои гузошташуда халлу 
фасли хадафхои тахкикотии зерин мукаррар карда шудаанд:

1. Омузиш ва тахлили адабиётхои илмй, хисоботи оморй дойр ба ташкили 
ТЭ дар Х,ТММ ва таъсири он ба устувории геоэкологии махал;

2. Гузаронидани тахкикоти сахрой тавассути экспедитсияхои комплексй, 
дамъоварии мавод ва тахлили он;

3. Тахкики шароити табий-геоэкологии ХДММ-и вилояти Сугд, 
гурухбандии намудии мадмуи табиии худуди парваришгохи “Дарам Сабз”;

4. Чудо кар дани омилхои асосии ташкил ва рушди ТЭ ва хусусиятхои 
• тагйирёбии онхо дар худуди парваришгохи “Дараи Сабз”;

5. Тахияи харитахо, хатсайрхои ТЭ дар худуди парваришгохи “Дараи 
Сабз”, тавсифот ва мушаххасоти тавзехй;

6. Муайян кар дани омилхои таъминкунандаи устуворияти геоэкологии 
Х,ТММ дар шароити ташкили ТЭ дар онхо.

Навгонии илмии тахкикот. Тахкикоти диссертатсионй бори нахуст дар 
сатхи ХДММ-и мушаххас гузаронида шудааст:

- тахкики мадмаавии шароит ва захирахои табий-геоэкологии ХДММ-и 
вилояти Сугд хамчун объекта табий ва туристй;

- арзёбии имкониятхо, иктидори ташкил ва рушди ТЭ дар заминай 
захирахои табий-геоэкологии ХДММ-и вилояти Сугд;

- тахияи харитахои геоэкологй, рекреатсионй ва хатсайрхои туристй дар 
ХДММ (парваришгохи “Дараи Сабз”);

- омузиши таъсири бевосита ва мутакобилаи ТЭ ба мухити геоэкологии
дтмм. ’

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
1. Муайянсозии сохтор, холат ва хусусиятхои ХДММ-и вилояти Сугд 

барои таъмини рушд ва истифодаи окилонаи иктидори туристй - 
рекреатсионии он.

2. Истифодаи илман асосноки ХДММ-и вилояти 'Сугд дар мисоли 
парваришгохи “Дараи Сабз” бо хадафи таъсири баланд ва тазъики махдуд ба 
мухити зист.

3. Ошкорсозии роххои пасттаъсири рушди ТЭ дар худуди ХДММ-и 
кисмати шимолии каторкухи Туркистон ва аник кардани таъсири онхо ба 
устуворнокии геоэкологии махал.
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4. Арзёбии тадбирхои хифзи захирахои геоэкологй ва тахияи тавсияхои 
мушаххас дихати рушди ТЭ дар ХТММ-и вилояти Сугд пурра дар асоси 
натидахои ба дастовардаи муаллиф бо далелхо асоснок карда шудаанд.

Мавзуи кори диссертатсионй ба шиносномаи тахассуси илмй асоснок 
буда, тахкикоти диссертатсионй ба талаботи бандхои зерини шиносномаи 
тахассуси 6D091100 - Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат 
(6D091101.02 - Сохаи илмхои география) мутобикат менамояд:

1.10. Коркарди асосхои илмии истифодаи самаранок ва хифзи захирахои 
обй, хавой, хокй, рекреатсионй, маъданй ва энергетикии Замин;

1.16. Чднбахои геоэкологии рушди устувори минтакахо;
1.17. Арзёбии геоэкологии худудхо. Усулхои муосири харитасозии 

геоэкологй, системахои иттилоотй дар геоэкология.
Диссертатсия тибки талаботи банди 61 Низомномаи шурои 

диссертатсионй мутобик буда, дар кафедраи геоэкология ва методикаи 
таълими Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Гафуров” идро гардидааст. Диссертатсия дар 
кафедраи мазкур мухокима ва барои химоя дар шурои муштараки 
диссертатсионии 6D.KOA-057 назди Донишгохи миллии Тодикистон ва 
Института геология, сохтмони ба заминдунбй тобовар ва сейсмологияи 
АМИТ тавсия дода шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31,33 ва 34 Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 ва карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295 
“Дар бораи тагйиру иловахо ба карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267” тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

Диссертатсияи пешниходшуда яке аз самтхои тахкикшаванда дар сохаи 
геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат ба шумор меравад, ки он бо 
забони давлатй омода ва тахия гардидааст.

Натидахои асосии тахкикот дар 24 маколаи илмй бо хадми 8,78 дузъи 
чопй, аз думла 4 макола дар мадаллахои илмии дар фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон воридбуда, ба табъ 
расонида шудаанд. Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои тахкикот ва 
тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба 
банди 34 ва 35-уми Тартиби додани дарадаи илмй (карори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 26-уми июни соли 2023, тахта №295) мувофик 
мебошад.

Дар диссертатсияи Каримова Мадина Давроновна истифодаи мавод 
бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи сарчашмахои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 
дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани талаботи банди 37-и Тартиби додани 
дарадаи илмй гувохй медихад.

Асолати матни автореферата диссертатсия 82,53 % ва диссертатсия 86,94 
% аз хадми умумии кор ифода мекунад, ки бо маълумотнома тасдик карда 
шудааст. Иктибосхо ба расмият дароварда шудаанд.
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Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи Каримова М.Д. 
маълумоти гайрисахех, аз чумла дар бораи корхои аз тарафи докторант 
чопнагардида мавчуд нест.

Дарачаи эътимоднокии натичахо дар тахлили хамачонибаи адабиёти 
сохавй, истифодаи усулхои муосири тахкикоти сахрой ва лабораторй, тасвиби 
натичахо дар хамоишхои байиалмилалй, минтакавй ва чумхуриявии илмй, 
интишори онхо дар мачаллахои илмии дар фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон воридбуда, тасдик 
мешавад.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Каримова Мадина Давроновна дар 
мавзуи “Хусусиятхои ташкили туризми экологй дар худудхои табиии махсус 
мухофизатшавандаи вилояти Сугд ва таъсири он ба устуворияти геоэкологй” 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D091100 - Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат 
(6D091101.02 - Сохаи илмхои география) баррасй намуда, дар асоси банди 60 
Тартиби додани дарадахои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Ба номи мавзуи рисолаи диссертатсионй пас аз мафхуми “...Сугд” дар 

каве калимаи “Дараи Сабз” илова карда шавад ва номи ислохии диссертатсия 
“Хусусиятхои ташкили туризми экологй дар худудхои табиии махсус 
мухофизатшавандаи вилояти Сугд (Дараи Сабз) ва таъсири он ба устуворияти 
геоэкологй” кабул карда шавад;

2. Диссертатсияи Каримова Мадина Давроновна дар мавзуи 
“Хусусиятхои ташкили туризми экологй дар худудхои табиии махсус 
мухофизатшавандаи вилояти Сугд ва таъсири он ба устуворияти геоэкологй” 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D091100 - Геоэкология ва идоракунии истифодабарии табиат 
(6D091101.02 - Сохаи илмхои география) ба химоя пешниход карда шавад.

3. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 6D091100 - Геоэкология ва идоракунии 
истифодабарии табиат (6D091101.02 - Сохаи илмхои география) мувофикат 
мекунанд, ба хайси муцарризони расмй пешниход менамояд:

- Мамадризохонов Акбар Алихонович - доктори илмхои биология, 
профессори кафедраи география ва сайёхии Донишгохи давлатии Хоруг ба 
номи Моёншо Назаршоев;

- Рахимов Сайдаброр Ассоевич - номзади илмхои география, муаллими 
калони кафедраи географияи табиии Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй.

4. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй” тавсия дода 
шавад.

5. Барои чойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Донишгохи миллии Точикистон ( ) ва Институти 
геология, сохтмони ба заминчунбй тобовар ва сейсмологиям Академиям 

www.tnu.tj
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миллии илмхои Тодикистон (www.igees.ti) ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон (www.vak.tj) розигй дода шавад.

6. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суротахои таъиншуда ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои геология ва минералогия, 
идрокунандаи вазифаи профессор Гафуров Ф.Г.

Саидрахмонзода С.С.

Каландаров А.А.
ОХТМО^

Юсупова 3.

нам:

Аъзоёни комиссияи эксперти:
номзади илмхои геология ва минералогия

номзади илмхои география, 
дотсент

Имзои Ф.Г. Гафуровро тасдик р 
нозири калони шуъбаи 
кадрхои ИГСЗТС-и АМИТ

ШУЪБАИ)!
КАДРХ

—-
Сурога: 734063, Чумуурии ToyuKuefitOH^ ш и Душанбе, кучаи Айнй 267 

‘E-mail: igees _asrt@mail.ru, телефон: +(992) 37 225-77-69

Имзои С.С. Саидрахмонзодаро тасдик мекунам:
мудири бахши кор бо кадрхои Вазорати саноат \\
ва технологияхои нави Чумхурии Тодикистон А*1, Абдурахимзода Б.А.

Сурога: 734012, Чумуурии Тодикистон, шаури Душанбе, кучаи Бохтар 37 
E-mail: info@sanoat.tj, телефон: + (992) 37 221-52-59

Имзои А.А. Каландаровро тасдик мекунам: 
сардори раёсати кадрхо ва корхСЙЖ^?

Чураев Ш.ва сохибкории Тодикисто^^^-е^*^

735360, Чумуурии Тодикистон, шау'рц нбё, хиёбони Борбад 48/5
E-mail: info@iutet.tj, т

41 /✓У 99 2025 с.

5

http://www.igees.ti
http://www.vak.tj
mailto:_asrt@mail.ru
mailto:info@sanoat.tj
mailto:info@iutet.tj

